

# Dagsorden – Styregruppemøde nr. 11 i Nationalparkundersøgelsen

**Dato:** Onsdag den 15. september 2010  
**Tidspunkt:** kl. 9 – 13.00 (efterfølgende let frokost)  
**Sted:** Abildvej 5A, Svendborg

<b>Styregruppemedlemmer:</b>	Jørgen Otto Jørgensen Peter Lund Flemming Madsen Morten S. Petersen Henning Andersen Peter Jensen René Larsen H.C. Rasmussen Ole Knudsen Christian Ahlefeldt-Laurvig-Lehn Christian Ulrich Michael Martin Jensen Ole Bloch-Petersen Jacob Salvig Michael Rasmussen Torben Kjærulff Kristian Grønbæk Andersen Arne Greve Finn Eriksen Vagn Gram Ole Nielsen Martin Jørgensen Mogens Windeleff Ib Jensen	Ærø Kommune Ærø Kommune Svendborg Kommune Svendborg Kommune Faaborg-Midtfyn Kommune Faaborg-Midtfyn Kommune Langeland Kommune Langeland Kommune Assens Kommune Dansk Skovforening Landbruget – patriotisk selskab Friluftsrådet Danmarks Naturfredningsforening Turisterhv. - Naturama Turisterhv. – Emmerbølle Str. Camping Turistforeningerne Region Syddanmark Danmarks Jægerforbund Dansk Ornitologisk forening Danmarks Amatørfiskerforening Danmark Fiskeriforening Småøerne, Skarø Småøerne, Lyø Dansk Familielandbrug
<b>Følgegruppe:</b>	Anne Lene Haveløkke Christian Tønnesen Annette Bæk Anne Sloth Jan Carlsson Peter Østergaard Henrik Lund Carsten Nielsen Søren Strandgaard Jørgen Friis Peter Thor Andersen	Langeland Kommune Faaborg-Midtfyn Kommune Assens Kommune Centrovic Svendborg Kommune Svendborg Kommune Syddansk Turisme Sydfyns Turistbureau Skov og Naturstyrelsen Fyn Ærø Kommune Øhavsmuseerne
<b>Sekretariatet:</b>	Rico Boye Jensen Jette Purup Peter Blanner	Sekretariatet Sekretariatet Sekretariatet
<b>Afbud:</b>	Finn Eriksen	

## Dagsorden:

### 1. Godkendelse af dagsorden.

### 2. Drøftelse og beslutning af vision og overordnede mål

Ifølge den tidligere besluttede plan skal styregruppen drøfte og beslutte den overordnede vision for en nationalpark.

På baggrund af sidste mødes gruppediskussioner har sekretariatet udarbejdet to forslag til vision. De fremgår af afsnit 2 i vedlagte bilag.

Dette afsnit er et udkast til den endelige nationalparkplan. Afsnittets nuværende ordlyd bedes eventuelt kommenteret, men i den kommende skrivefase kan der suppleres eller udtages tekst. Den præcise ordlyd vedtages på næste møde, når planen præsenteres i sin helhed.

### 3. Drøftelse og beslutning af mål og handlinger

Sekretariatet og følgegruppen har som besluttet på sidste styregruppemøde udvalgt en lang række handlinger som bør gennemføres hvis området bliver en nationalpark.

Der er udvalgt projekter for cirka 250 mio. kr. inkl. drift. Vi forventer, at en nationalpark over de næste 10 år kan tiltrække investeringer for 200 mio. kr.

Handlingerne er præsenteret i vedlagte tabel. Endvidere er de præsenteret i handlingsafsnittet (afsnit 3) i vedlagte bilag.

### 4. Afgrænsningen

Som besluttet skal der på mødet tages hul på at diskutere afgrænsningen.

Der er nu et rimelig overblik over hvilke handlinger og fokus en eventuel nationalpark kan få. Dette kombineret med en viden om, hvor de største natur, kulturmæssige og landskabelige værdier ligger er grundlag for afgrænsningsdiskussionen.

Der er nogle overordnede diskussioner der skal tages. Blandt andet:

- **Vil styregruppen acceptere et forslag som har "huller", dvs. isolerede "øer" inde i nationalparken som ikke er udpeget.**
- **Skal området være et "rundt" og dermed meget sammenhængende og velafgrænset område.**
- **Vil styregruppen acceptere en model som er sammenhængende men med "arme" ud i området.**

I vedlagte notat er der samlet en række eksempler på, hvordan de forskellige modeller kan se ud. Dette skal opfattes som skitsetegninger.

På mødet vil vi gennemgå det faglige grundlag såsom hvor er de største naturværdier, kulturværdier og landskabelige værdier.

Dernæst vil der blive gennemført gruppediskussioner om emnet, som også fremgår af bilaget.

Målet er at få afklaret de overordnede spørgsmål og få input til det endelige forslag afgrænsning.

### 5. Eventuelt